



COPIA

Città di Trani

Medaglia d'Argento al Merito Civile

PROVINCIA B T

## Deliberazione di Consiglio Comunale

Argomento iscritto al n. 10 dell'ordine del giorno della seduta del 17 / 5 / 2018

N. <u>73</u> del Reg.	<b>Oggetto:</b> Nomina del Collegio dei Revisori dei Conti per il Triennio 2018 - 2020.
Data: <u>17 / 5 / 2018</u>	

L'anno duemiladiciotto, il giorno 17 del mese di maggio, alle ore 17,02

nella sala delle adunanze Consiliari, previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Regolamento del

Consiglio Comunale, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE in via ordinaria in adunanza pubblicadi prima convocazione, sotto la Presidenza del Sig. Avv. Fabrizio Ferrantecon l'assistenza del Segretario Generale Dott. Francesco Angelo LazzaroAll'inizio dell'argomento in oggetto alle ore 22,43 risultano presenti o assenti i Consiglieri Comunali come

appresso indicati :

	Presente	Assente
1) Bottaro Amedeo	x	
2) Florio Antonio		x
3) Papagni Antonella		x
4) Laurora Carlo		x
5) Tomasicchio Emanuele		x
6) Ferrante Fabrizio	x	
7) Avantario Carlo	x	
8) Cormio Patrizia	x	
9) Marinaro Giacomo	x	
10) De Laurentis Domenico		x
11) Ventura Nicola		x
12) Nenna Marina	x	
13) Amoruso Leo	x	
14) Cornacchia Irene	x	
15) Barresi Anna Maria		x
16) Di Tondo Diego	x	
17) Zitoli Francesca	x	

	Presente	Assente
18) Tolomeo Tiziana		x
19) Lovecchio Pietro	x	
20) Loconte Giovanni		x
21) Capone Luciana		x
22) Laurora Francesco	x	
23) Briguglio Domenico		x
24) Cirillo Luigi		x
25) Lops Michele	x	
26) Di Lernia Luisa		x
27) Merra Raffaella	x	
28) Lapi Nicola		x
29) Corrado Giuseppe	x	
30) De Toma Pasquale		x
31) Lima Raimondo		x
32) Procacci Cataldo	x	
33) Cinquepalmi Maria Grazia	x	

Totale presenti n. 17 Totale assenti n. 16

IL Presidente Ferrante enuncia il 10° punto dell'ordine del giorno, avente per oggetto: **“Nomina del Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2018-2020”**.e cede la parola all'Assessore dott. Lignola per la relazione e comunicare i nomi del prossimo collegio.

Il Presidente comunica e legge un emendamento a firma del Consigliere De Laurentis, teso a ridurre al 5% le maggiorazioni da riconoscersi al compenso base, corredato da parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, come da allegato e posto in votazione si recita il seguente risultato:

**Presenti:** n.17

**Assenti:** n.16

**Voti favorevoli:** n.17 (Bottaro - Ferrante – Avantario - Cormio - Marinaro – Nenna – Amoruso – Cornacchia – Di Tondo - Zitoli –Lovecchio – Laurora F.sco – Lops – Merra – Corrado – Procacci - Cinquepalmi)

L'emendamento viene approvato.

Posta ai voti la proposta così come emendata, la stessa è approvata con:

**Voti favorevoli:** n.14 (Bottaro - Ferrante – Avantario - Cormio - Marinaro – Nenna – Amoruso – Cornacchia – Di Tondo - Zitoli –Lovecchio – Laurora F.sco – Lops – Corrado )

**Astenuti:** n.3 (Merra – Procacci - Cinquepalmi )

Il Presidente pone in votazione per alzata di mano, la proposta di conferire l'immediata eseguibilità al provvedimento, che riporta il seguente risultato:

**Presenti:** n.17

**Assenti:** n.16

**Voti favorevoli:** n.14 (Bottaro - Ferrante – Avantario - Cormio - Marinaro – Nenna – Amoruso – Cornacchia – Di Tondo - Zitoli –Lovecchio – Laurora F.sco – Lops – Corrado )

**Astenuti:** n.3 (Merra – Procacci - Cinquepalmi )

Non essendo raggiunto il quorum richiesto la delibera non è resa immediatamente eseguibile.

**La sopraestesa verbalizzazione rappresenta la sintesi della discussione svolta, la cui versione integrale, derivante dalla trascrizione della registrazione fonica della seduta, redatta a cura di ditta incaricata, è posta in allegato al presente deliberato per costituirne parte integrante e sostanziale**

#### IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il Titolo VII dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241) , approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo modificato dal decreto legge 10 ottobre 2012, n.

174 (conv. in legge n. 213/2012) e dal decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 (conv. in legge n. 89/2014), il quale disciplina la revisione economico-finanziaria;

Richiamati in particolare:

- l'art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori composto da tre membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili (presidente), uno scelto tra gli iscritti all'albo dei dottori commercialisti ed uno iscritto all'albo dei ragionieri;
- l'art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore;
- l'articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l'organo di revisione dura in carica tre anni e che i suoi componenti non possono svolgere l'incarico per più di due volte nello stesso ente locale;

Visto inoltre:

- l'art. 16 comma 25 del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 il quale prevede, a decorrere dal primo rinnovo dell'organo di revisione successivo all'entrata in vigore della legge di conversione, che la relativa nomina debba avvenire tramite estrazione da apposito elenco a livello provinciale e tra soggetti in possesso di determinanti requisiti secondo le modalità che verranno definite tramite Decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero dell'Economie e finanze da adottarsi entro 90 giorni dall'entrata in vigore della legge stessa;
- l'articolo 29, comma 11-bis, del decreto legge 30 dicembre 2011, n. 216, convertito con modificazioni dalla legge 24 febbraio 2012, n. 14, il quale ha prorogato di nove mesi il termine di cui all'articolo 16, comma 25, del decreto legge n. 138/2011 (conv. in Legge n. 148/2011);
- il DM Interno n. 23 in data 15 febbraio 2012, recante il *Regolamento per l'Istituzione dell'elenco dei revisori degli enti locali e modalità di scelta dell'organo di revisione economico finanziario* con il quale sono state dettate le disposizioni attuative delle nuove modalità di nomina dell'organo di revisione previste dalla norma sopra richiamata;
- il DM 26 novembre 2012 con il quale è stato approvato l'elenco dei revisori dei conti degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, istituito ai sensi dell'articolo 16, comma 25, del D.L. n. 138/2011;

Atteso che con comunicato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 95 in data 4 dicembre 2012 – 4<sup>a</sup> Serie speciale concorsi, è stata disposta a decorrere dal 10 dicembre 2012 la piena operatività del nuovo sistema ed avviate le modalità di nomina dell'organo di revisione degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, mediante estrazione a sorte da parte della Prefettura – Ufficio territoriale di Governo;

Atteso che questo comune, avendo alla data del 31 dicembre 2014 (penultimo esercizio precedente) una popolazione superiore a 15.000 abitanti, è tenuto alla nomina del collegio dei revisori dei conti;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 7/4/2015 con la quale è stato eletto per il triennio 2015/2018 l'organo di revisione economico-finanziaria;

Considerato che l'attuale Collegio dei Revisori ha assunto le sue funzioni in data 10/4/2015 e che, quindi, il triennio ha scadenza 10/4/2018, oltre la proroga di 45 giorni, ai sensi degli articoli 2, 3, comma 1, 4, comma 1, 5, comma 1 e 6 del decreto legge 16 maggio 1004, n. 293 (convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 1994, n. 444) , sino all'insediamento del nuovo Collegio;

Dato e preso atto che:

a) con nota prot. n. 3224 in data 7 febbraio 2018 è stata comunicata alla Prefettura – Ufficio territoriale di Governo di Barletta la scadenza dell'incarico dell'organo di revisione economico-finanziaria;

b) con nota prot. n. 6055 in data 9/4/2018 la Prefettura – Ufficio territoriale di Governo ha comunicato gli esiti dell'estrazione a sorte dei nominativi inseriti nell'elenco dei revisori ai fini della successiva nomina da parte del Consiglio Comunale dell'ente;

c) i nominativi estratti dall'elenco regionale risultano essere i seguenti, il primo dei quali è designato per la nomina di revisore dei conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di estrazione, nell'eventualità di rinuncia o impedimento ad assumere l'incarico da parte del soggetto da designare:

#### 1° Componente

ND	Nominativo	Email	CODICE FISCALE
1	COLOMBA LUIGI	CLMLGU61A14F842K	CLMLGU61A14F842K

#### 2° Componente

ND	Nominativo	Email	CODICE FISCALE
2	PERRONE LINA ROSANNA	PPPLRS68T44H729GI	PRRLRS68T44H729G

#### 3° Componente

ND	Nominativo	Email	CODICE FISCALE
3	TROMBETTA GIANFRANCO	TRMGFR56L13A339R	TRMGFR56L13A339R

#### Componenti di riserva:

ND	Nominativo	Comune di residenza	Dip.Pubblico
4	IANACONE CIRO	1 ^ RISERVA ESTRATTA	NO
5	MENDICELLI LUIGI	2^ RISERVA ESTRATTA	NO
6	MICELLI MARIA SONIA	3^ RISERVA ESTRATTA	NO
7	DE NOIA LOREDANA	4^ RISERVA ESTRATTA	NO
8	STENDARDO OSVALDO	5^ RISERVA ESTRATTA	NO
9	MONACO ENRICO	6^ RISERVA ESTRATTA	NO

Acclarato che:

- con nota prot.gen. n.11072 dell'11/4/2018 è stata inoltrata via pecal Dott. Colomba Luigi la richiesta di disponibilità ad assumere incarico e di verifica delle cause di incompatibilità;

- con nota prot.gen. n.11069 dell'11/4/2018 è stata inoltrata via pecalla Dott.ssa Perrone Lina Rosanna la richiesta di disponibilità ad assumere incarico e di verifica delle cause di incompatibilità;

- con nota prot.gen. n.11068 dell'11/4/2018 è stata inoltrata via pecal Dott. Trombetta Gianfranco la richiesta di disponibilità ad assumere incarico e di verifica delle cause di incompatibilità;

Rilevato che le predette note sono state inoltrate via pec in data 11/3/2015:

- lapec destinata al Dott. Gianfranco Trombetta non è stata recepita per errore di digitazione e nuovamente inviata in data 17/4/2018;

- che i citati professionisti hanno fatto pervenire via e-mail certificata la documentazione richiesta, allegata in atti e acquisita al prot.gen.di questo Comune in data 19/4/2018 ai nn.11965 - 11967, e in data 20/4/2018 al n. 12127;

Accertato che è stata verificata la presenza di eventuali cause di incompatibilità di cui all'articolo 236 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 o di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e 238 dello stesso decreto legislativo, nonché la disponibilità all'assunzione dell'incarico, con il seguente esito:

#### 1° Componente

ND	Nominativo	Incompatibilità o altri impedimenti	Disponibilità assunzione incarico
1	COLOMBA LUIGI	NO	SI

#### 2° Componente

ND	Nominativo	Incompatibilità o altri impedimenti	Disponibilità assunzione incarico
2	PERRONE LINA ROSANNA	NO	SI

#### 3° Componente

ND	Nominativo	Incompatibilità o altri impedimenti	Disponibilità assunzione incarico
3	TROMBETTA GIANFRANCO	NO	SI

Tenuto conto che, a mente di quanto previsto dall'articolo 6 del DM n. 23/2012, le funzioni di presidente sono svolte dal componente che risulti aver ricoperto il maggior numero di incarichi di revisore presso enti locali e, in caso di egual numero di incarichi ricoperti, ha rilevanza la maggior dimensione demografica degli enti presso i quali si è già svolto l'incarico;

Atteso che il revisore che, sulla base della documentazione acquisita agli atti, ha svolto il maggior numero di incarichi ovvero ha svolto lo stesso numero di incarichi in enti di maggiore dimensione demografica risulta essere Dott. Colomba Luigi;

Ritenuto quindi di procedere alla nomina del collegio dei revisori dei conti così composto:

<b>Nominativo</b>	<b>Funzioni</b>	<b>N. incarichi svolti presso enti locali</b>
COLOMBA LUIGI	Presidente	5
PERRONE LINA ROSANNA	Componente	2
TROMBETTA GIANFRANCO	Componente	3

Visto inoltre l'art. 241, comma 7, del D.Lgs. n.267/2000 il quale stabilisce che il compenso spettante al Collegio dei revisori dei conti viene stabilito con la stessa deliberazione di nomina;

Richiamati:

- il D.M. 25/09/1997, n. 475 recante *"Regolamento recante norme per la determinazione dei limiti massimi al compenso spettante ai revisori degli enti locali"*;
- il DM 31/10/2001 recante *"Determinazione dei limiti del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli organi di revisione economica-finanziaria degli enti locali"*;
- il DM 25/05/2005 recante *"Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali"*;
- il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 recante *"Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"* che, all'art. 241, comma 1, prevede che *" il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese di funzionamento ed investimento dell'ente locale"*;

Atteso che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli organi di revisione è composto:

- a) da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di appartenenza;
- b) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-capite desunta dall'ultimo bilancio preventivo approvato risulti superiore alla media nazionale per fascia demografica;
- c) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti annua pro-capite desunta dall'ultimo bilancio preventivo approvato risulti superiore alla media nazionale per fascia demografica;
- d) dal rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai sensi dell'art. 241, comma 6-bis, del D.Lgs. n. 267/2000, *"non può essere superiore al 50 per cento del compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi"*;

Richiamato l'art. 6 comma 3 del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, conv in legge n. 122/2010 il quale prescrive che *"a decorrere dal 1° gennaio 2011 le indennità, i compensi, i gettoni, le retribuzioni o le altre utilità comunque denominate, corrisposti dalle pubbliche amministrazioni di cui al comma 3 dell'articolo 1*



della legge 31 dicembre 2009 n. 196, incluse le autorità indipendenti, ai componenti di organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli di amministrazione e organi collegiali comunque denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo, sono automaticamente ridotte del 10 per cento rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010”;

Rilevato che la Corte dei Conti – Sezione Autonomie locali, con propria deliberazione n.4 del 10/2/2014, ha puntualizzato che, con la «cosiddetta “manovra triennale” varata con il D.L. 78/2010, la materia viene nuovamente innovata ma sempre mantenendo la ripetuta distinzione di ambiti applicativi: così che le disposizioni concernenti le “economie degli organi di governo e degli apparati politici” di cui all’art. 5, commi 6 e seguenti sono specificamente riferite agli organi che rientrano negli apparati organizzativi dei livelli di governo locale. Le disposizioni dettate dall’art. 6, commi da 1 a 3 non si riferiscono agli enti territoriali, come si evince non solo dal contesto oggettivo, ma anche dall’esplicito riferimento, nel comma 1, agli organi collegiali di cui all’art. 68, comma 1, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, (e cioè gli organismi operanti presso la Pubblica amministrazioni che sono stati reputati utili) e nel comma 3, all’art. 1, comma 58 della legge finanziaria per il 2006 che, come sopra ricordato, ne esclude espressamente l’applicazione agli enti territoriali (art. 1, comma 64). In sostanza gli apparati amministrativi ai quali fa riferimento l’art. 6 non includono quelli degli enti territoriali; il generico riferimento alle “pubbliche amministrazioni di cui al comma 3 dell’art. 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196” va letto sempre tenendo conto che tale disposizione integra quella contenuta nel già ricordato comma 58 dell’art. 1 della legge finanziaria per il 2006 che, pur richiamando in quella stessa disposizione, le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2 del decreto legislativo 165/2001, non era applicabile agli enti territoriali come disponeva il successivo comma 64.»

Tenuto conto che, con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri di C.C. n.-23- del 7/4/2015, sono stati fissati i compensi per il Collegio dei Revisori dei Conti di questo Comune per il triennio 2015-2018 e, di conseguenza, il compenso risultante alla data del 30/4/2010 era pari a €10.020,00 annui, oltre eventuali maggiorazioni, se dovute, anno per anno, e oneri fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti, oltre la maggiorazione del 50% per il Presidente del Collegio;

Tenuto conto dell’emendamento approvato in corso di seduta.

Ritenuto di determinare, ai sensi del DM 25/05/2005 e della normativa sopra richiamata, a favore dell’organo di revisione dell’ente, gli emolumenti come da allegato A, relativamente all’anno 2018, e di seguito riassunti:

<b>DESCRIZIONE</b>	<b>Presidente (+50%)</b>	<b>Componenti</b>
A) Compenso annuo	€15.030,00	€10.020,00
B) Maggiorazioni spettanti per l’anno 2018	€1.503,00	€1.002,00
Totale compenso spettante per l’anno 2018	€16.533,00	€11.022,00
C) Limite rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio	€8.266,50	€5.511,00
<b>TOTALE</b>	<b>€24.799,50</b>	<b>€16.533,00</b>

oltre a oneri fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti;

Tenuto conto che la spesa per il compenso spettante all'organo di revisione, pari a €.68.239,00 (di cui €.38.577,00 per compenso e relative maggiorazioni, oltre IVA e CAP (per un totale su base annua di €. 48.946,50) , ed €.19.288,50 per rimborso spese di viaggio e vitto/alloggio) troverà copertura finanziaria al codice 1.01.01.03 (Missione 01 – Programma 03) del bilancio 2018 – 2020, esercizio 2018;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;

Vista la deliberazione della Corte dei Conti – Sezione Autonomie locali n.4 del 10/2/2014;

Visto il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012;

Vista la Circolare del Ministero dell'interno n.7/FL del 5 aprile 2012;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Assunti i poteri del Consiglio Comunale;

#### **DELIBERA**

- 1) di nominare l'organo di revisione economico finanziaria di cui all'art. 235 del D.Lgs. n. 267/2000 per il triennio 2018/2020, nelle persone di seguito indicate e con le funzioni a fianco di ciascuno riportate:

<b>Nominativo</b>	<b>Funzioni</b>	<b>CODICE FISCALE</b>
COLOMBA LUIGI	Presidente	CLMLGU61A14F842K
PERRONE LINA ROSANNA	Componente	PRRLRS68T44H729G
TROMBETTA GIANFRANCO	Componente	TRMGFR56L13A339R

- 2) di stabilire che l'incarico decorrerà dalla data di esecutività del presente provvedimento;
- 3) di comunicare al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del presente provvedimento, il nominativo del Collegio dei revisori, ai sensi dell'art. 234, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000;
- 4) di determinare, ai sensi del DM 25/05/2005 e della normativa sopra richiamata, a favore dell'organo di revisione dell'ente, gli emolumenti come da allegato A, relativamente all'anno 2018, e di seguito riassunti:

<b>DESCRIZIONE</b>	<b>Presidente (+50%)</b>	<b>Componenti</b>
A) Compenso annuo	€.15.030,00	€.10.020,00
B) Maggiorazioni spettanti per l'anno 2018	€.1.503,00	€.1.002,00
Totale compenso spettante per l'anno 2018	€. 16.533,00	€. 11.022,00
C) Limite rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio	€.8.266,50	€.5.511,00
<b>TOTALE</b>	<b>€.24.799,50</b>	<b>€.16.533,00</b>

oltre a oneri fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti;



- 5) di dare atto che la spesa per il compenso spettante all'organo di revisione, pari a €.68.239,00 (di cui €.38.577,00 per compenso e relative maggiorazioni, oltre IVA e CAP (per un totale su base annua di €. 48.946,50) , ed €.19.288,50 per rimborso spese di viaggio e vitto/alloggio) troverà copertura finanziaria al codice 1.01.01.03 (Missione 01 – Programma 03) del bilancio 2018– 2020, esercizio 2018;

A questo punto il Presidente Ferrante non essendoci altri argomenti all'ordine del giorno, dichiara chiusa la seduta di Consiglio Comunale.

Sono le ore 22,49.

Emendamento alla proposta di Delibera con Oggetto: "Nomina del Collegio dei Revisori dei Conti per il Triennio 2018-2020"

In considerazione che ai sensi del DM 20/05/2005 sono previsti i limiti "massimi" per compensi dei componenti dei Collegi di Revisione,

che all'art. 1 comma a) e b) del succitato DM si prevede la possibilità di erogare maggiorazioni sino ad un massimo del 10% per ciascuna delle ipotesi,

che la proposta di delibera prevede una maggiorazione del 10% per ciascuna delle ipotesi,

che è intendimento ridurre le spese, in linea con gli indirizzi generali approvati,

SI PROPONE

di stabilire la maggiorazione del "5%" dei compensi per ciascuna delle ipotesi, modificando pertanto nella tabella Allegata alla proposta, denominata "DETERMINAZIONE DEL COMPENSO SPETTANTE ALL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIO" al rigo B e C la "%" Applicata del 5% anziché del 10%, con riduzione dell'importo da € 1.002,00 a € 501,00 per ciascun rigo.

Pertanto si rideterminano i compensi come da tabella che sostituisce quella riportata nella pag. 6 della proposta e quella riportata a pag. 7, punto 4) della DELIBERA :

Descrizione	Presidente (+50%)	Componenti
A) Compenso Annuo	€. 15.030,00	€. 10.020,00
B) Maggiorazioni spettanti per il 2018	€. 1.503,00	€. 1.002,00
Totale compenso spettante per l'anno 2018	€. 16.533,00	€. 11.022,00
C) Limite rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio	€. 8.266,50	€. 5.511,00
TOTALE	€. 24.799,50	€. 16.533,00

Modificare di conseguenza al punto 5) del DELIBERA gli importi corrispondenti, ricalcolandoli in base a quanto determinato.

Il consigliere comunale

Domenico De Laurentis

*Domenico De Laurentis*

*Si esprime parere tecnico e contabile favorevole*

*16.05.18*

*[Signature]*

**PUNTO N. 10 ALL'O.D.G.: "NOMINA DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2018 - 2020".**

**FERRANTE FABRIZIO – Presidente**

"Nomina del Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2018-2020". Lignola è relatore. Lo possiamo dare per letto? Lo diamo per letto. Allora, c'è qualcuno che deve... Allora, legga i nomi.

**INTERVENTO**

Allora, Colomba Luigi, Perrone Lina Rosanna, Trombetta Gianfranco. Sono praticamente stati sorteggiati chiaramente dalla Prefettura perché è scaduto il presente mandato.

**FERRANTE FABRIZIO – Presidente**

Grazie. Allora, c'è qualcuno che deve intervenire? No. Prendete posto perché c'è un emendamento, facciamo velocemente. Emendamento proposta oggetto di delibera... "In considerazione che ai sensi del D.M. del 20 maggio 2005 sono previsti i limiti massimi per i compensi del Collegio dei Revisori dei Conti, si propone che all'articolo 1, comma 1, il succitato D.M. prevede la possibilità di erogare maggiorazioni sino ad un massimo del 10% per ciascuna delle ipotesi; che la proposta di delibera prevede una maggiorazione del 20% per ciascuna delle ipotesi; che è intendimento ridurre le spese in linea con gli indirizzi generali approvati; si propone di stabilire la maggiorazione del 5% dei compensi per ciascuna delle ipotesi, modificando pertanto, nella tabella legata alla proposta denominata determinazione del compenso spettante all'organo di revisione economico e finanziario, al rigo B e C la percentuale applicata del 5% anziché del 10, con riduzione dell'importo da mille e 2 euro a 501 per ciascun rigo. Pertanto si rideterminano i compensi come da tabella che sostituisce quella riportata a pagina 6 della proposta da quella riportata a pagina 7 della delibera". Quindi descrizione compenso annuo, Presidente più il 50%... Allora, sono: "Il Presidente 15 mila e 33, i componenti 10 mila e 20; maggiorazioni spettanti per il 2018 per il Presidente mille e 503, per i componenti mille e 2 euro; totale compenso spettante per l'anno 2018 per il Presidente è 16.533,00, per i componenti è 11.022,00 euro. Limite di rimborso spese documentate, viaggio, vitto ed alloggio per il Presidente euro 8.266,50, per i componenti 5.511,00. Totale per il Presidente 24.799,50, per i componenti 16.533,00. Modificare di conseguenza al punto 5 della delibera gli importi corrispondenti ricalcolandoli in base a quanto determinato. Il Consigliere De Laurentis". C'è il parere tecnico del dirigente. Si esprime parere tecnico contabile favorevole. Allora, sull'emendamento:

BOTTARO AMEDEO	FAVOREVOLE
FLORIO ANTONIO	ASSENTE
PAPAGNI ANTONELLA	ASSENTE
LAURORA CARLO	ASSENTE
TOMASICCHIO EMANUELE	ASSENTE
FERRANTE FABRIZIO	FAVOREVOLE
AVANTARIO CARLO	FAVOREVOLE
CORMIO PATRIZIA	FAVOREVOLE
MARINARO GIACOMO	FAVOREVOLE
DE LAURENTIS DOMENICO	ASSENTE
VENTURA NICOLA	ASSENTE
NENNA MARINA	FAVOREVOLE

AMORUSO LEO	FAVOREVOLE
CORNACCHIA IRENE	FAVOREVOLE
BARRESI ANNA MARIA	ASSENTE
DI TONDO DIEGO	FAVOREVOLE
ZITOLI FRANCESCA	FAVOREVOLE
TOLOMEO TIZIANA	ASSENTE
LOVECCHIO PIETRO	FAVOREVOLE
LOCONTE GIOVANNI	ASSENTE
CAPONE LUCIANA	ASSENTE
LAURORA FRANCESCO	FAVOREVOLE
BRIGUGLIO DOMENICO	ASSENTE
CIRILLO LUIGI	ASSENTE
LOPS MICHELE	FAVOREVOLE
DI LERNIA LUISA	ASSENTE
MERRA RAFFAELLA	FAVOREVOLE
LAPI NICOLA	ASSENTE
CORRADO GIUSEPPE	FAVOREVOLE
DE TOMA PASQUALE	ASSENTE
LIMA RAIMONDO	ASSENTE
PROCACCI CATALDO	FAVOREVOLE
CINQUEPALMI MARIA GRAZIA	FAVOREVOLE

17 favorevoli. L'emendamento viene approvato.

**FERRANTE FABRIZIO – Presidente**

Passiamo alla votazione dell'intero provvedimento, così come emendato:

BOTTARO AMEDEO	FAVOREVOLE
FLORIO ANTONIO	ASSENTE
PAPAGNI ANTONELLA	ASSENTE
LAURORA CARLO	ASSENTE
TOMASICCHIO EMANUELE	ASSENTE
FERRANTE FABRIZIO	FAVOREVOLE
AVANTARIO CARLO	FAVOREVOLE
CORMIO PATRIZIA	FAVOREVOLE
MARINARO GIACOMO	FAVOREVOLE
DE LAURENTIS DOMENICO	ASSENTE
VENTURA NICOLA	ASSENTE
NENNA MARINA	FAVOREVOLE
AMORUSO LEO	FAVOREVOLE
CORNACCHIA IRENE	FAVOREVOLE
BARRESI ANNA MARIA	FAVOREVOLE
DI TONDO DIEGO	FAVOREVOLE
ZITOLI FRANCESCA	FAVOREVOLE
TOLOMEO TIZIANA	ASSENTE
LOVECCHIO PIETRO	FAVOREVOLE
LOCONTE GIOVANNI	ASSENTE

CAPONE LUCIANA	ASSENTE
LAURORA FRANCESCO	FAVOREVOLE
BRIGUGLIO DOMENICO	ASSENTE
CIRILLO LUIGI	ASSENTE
LOPS MICHELE	FAVOREVOLE
DI LERNIA LUISA	ASSENTE
MERRA RAFFAELLA	ASTENUTA
LAPI NICOLA	ASSENTE
CORRADO GIUSEPPE	FAVOREVOLE
DE TOMA PASQUALE	ASSENTE
LIMA RAIMONDO	ASSENTE
PROCACCI CATALDO	ASTENUTO
CINQUEPALMI MARIA GRAZIA	ASTENUTA

14 favorevoli, 3 astenuti. Il provvedimento viene approvato.

**FERRANTE FABRIZIO – Presidente**

Per l'immediata esecutività stessa votazione e quindi non c'è l'immediata esecutività. Stessa votazione. Allora, non ci sono più altri punti all'ordine del giorno, quindi la seduta è sciolta alle ore 22.49.

Il presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott. Francesco Angelo Lazzaro

IL PRESIDENTE

F.to Avv. Fabrizio Ferrante

N° 1432 reg. pubblic.

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

che la presente deliberazione:

è affissa all'albo Pretorio dal

21 MAG 2018

al

5 GIU 2018

per 15 giorni consecutivi come prescritto dall'art. 124, 1° comma, del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Trani, 21 MAG 2018



IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Francesco Angelo Lazzaro

Il Segretario, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile: (art. 134 comma 4 del D.lgs. 267 18.8.2000)

è divenuta esecutiva il \_\_\_\_\_ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;  
(art. 134 comma 3 del D.lgs. 267 18.8.2000)

Trani, \_\_\_\_\_

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Francesco Angelo Lazzaro

Copia conforme ad uso amministrativo.

Trani, 21 MAG 2018



Il Funzionario delegato

Dott. Francesco Angelo Lazzaro